IV. Venga primamente il benignissimo Diana, il quale Tom. 4. Concord. Tratt. 6. Resol. 126. scrive così: „ Afforo, in dicta collatione sub onere peccati „ mortalis quantitatem licitam non posse sumi *IN* „ *PISCIBUS*, ovis, & aliis lacticiis, sive cibis substantialibus in cœna manducari solitis. Et ratio est manifesta quia, ut dictum est, collatio est licita propter consuetudinem: sed consuetudo, quæ introduxit dictam collationem, non solum præscripsit, & præscribit quantitatem, sed etiam qualitatem ciborum; nunquam vero per consuetudinem in collatione introducti sunt cibi, qui communiter ordinantur ad sustentationem, & inter fercula apponuntur, ut *PISCES*, ova, & *LEGUMINA* &c. Ergo talia manducare illicitum & peccatum erit. Ascoltiamo ora il cortesissimo Leandro, il quale nel Tratt. 3. disp. 4. q. 41. dice: „ Tamquam „ certum mihi respondeo, quod in collatione non „ liceat uti *PISCIBUS* recentibus, 1. quia consuetudo omnium tam doctorum quam vulgarium hominum usque ad hæc nostra tempora oppositum tenuit, ut constat: ergo illam excedere non erit licitum sicut non est licitum legem excedere. 2. Quia collatio propter consuetudinem duntaxat est licita; sed sic est, quod nunquam sint introducti pro collatione pisces præcipue recentes, ergo illos manducare illicitum erit. 3. Quia sic tenent communiter Doctores “. Diffatti così l'Azorio, il Reginaldo, il Vivaldo, il Silvio, il Fagundez, il quale a quanto dicono gli altri in ordine alla consuetudine di non far uso de' pesci nella colazione, nel Tratt. 4. lib. 1. cap. n. 8., aggiugne: „ Et si aliqui non nihil piscis „ adhibere soleant, id quidem per *corruptelam* faciunt, non per consuetudinem legitimam: communis consuetudo est, ut fructus modici, & modicum panis in collatione adhibeatur, non *PISCICULI* parvi, nec *TANTILLUM MAGNI PISCIS*: non enim solum quantitas materiæ, sed materia prohibetur “. Lo

Sentimento del Diana?

Parere Leandro.

stesso insegnano Giuseppe Angelo Ledesma, e Natale Alessandro de jejun. Reg. 12.

Dottrina
degli Au-
tori più
recenti:

V. Gli Autori più recenti insegnano lo stesso appunto. L'Antoine nell'Appendice del digiuno quest. 3. scrive : „ Quoad qualitatem prohibentur ii cibi, qui valde nutriunt, qualia sunt ova, pisces; legumina cocta... Nam quum lex jejunii unicam refectioem permittat, inductaque sit consuetudine cœnula, in hac iis solum cibis licet uti, qui ipsa consuetudine sunt approbati, quia sunt leviores, ut fructus “. Il Cuniliati, Teologo non già rigido; ma dolce anzi che no, e discreto, nel Tratt. 12. cap. 1. §. 1. n. 7. dice : „ Ab ipsa (cœnula) juxta Doctores graves & probos excludendus est esus piscium, & pulmentorum... tum quia hujusmodi sunt vere cibi ad nutriendum producti, tum quia est contra consuetudinem timoratorum “. Il Boranga dice così : „ Quoad qualitatem ciborum prohibentur cibi, qui valde nutriunt, cujusmodi sunt OVA, PISCES, LEGUMINA COCTA : nam coctio reddit materiam nutritioni aptiorem, ita ut corruptela sit, ait Azorius, si sumantur legumina, & pisces “. Da tutto ciò si deve raccogliere, questa essere la dottrina certa; la vera; la sola probabile; ed in pratica sicura; mentre in essa conspirano gli Autori tanto di massima rigida quanto di benigna, sì antichi che moderni: e secondo la quale sempre si sono regolate e si regolano le persone di retra timorata coscienza. Non mangian pesci nella colazione vespertina nè grandi, nè piccioli: non mangian legumi cotti, ossia minestre di legumi; ma fan uso soltanto di frutta o fresche o secche e d'erbaggi, e soltanto in mancanza di tali cose, oppur anche se le frutta sono loro nocive, di qualche pochetto di pesce o secco o salato; si astengono anche dal cibarsi di pane cotto nell'acqua e condito con olio e sale, che appellasi volgarmente *pappa*, o *panata*, perchè sanno, che è un cibo non poco nutritivo. Diffatti la decozione del pane minutamente tagliato col condimento di sale ed olio rende la materia di esso pane molto più atta di quello siasi in se stessa alla nutrizione: e la sperienza ancor essa lo comprova; mentre veggiam tutto giorno, che i bambini, ai quali appena staccati dalle poppe materne, si dà a mangiare la pappa descritta, nutrisconsi mirabilmente; crescono, e s'impinguano. Nè si dica: il pane è sempre pane; ed il pane è permesso nella colazione della sera: adunque anche la pappa, che è pane. Imperciocchè è vero che il pane è sempre pane; ma